Porto Alegre, 07 de outubro de 2021

COMUNICADO 131/2021.

Assunto: PAAEB – 2º Ano do EM

Senhores pais e/ou responsáveis,

Todos os anos a Educação Adventista participa do PAAEB- Programa Adventista de Avaliação

da Educação Básica que avalia o rendimento acadêmico dos alunos do 5º Ano EFI, 9ºAno

EFII e 2º Ano EM. Esta avaliação acontece no mês de outubro e é de grande importância a

participação de nossos alunos pois o resultado é analisado internamente direcionando o

processo pedagógico para estas turmas. Neste ano, dentro do Prepara ENEM, faremos

atividades diferenciadas preparando nossos alunos para este momento tão especial!

Solicitamos sua atenção ao cronograma e pedimos sua colaboração permitindo que seu(sua)

filho(a) participe de todas as atividades propostas.

Segue o cronograma de atividades:

➢ 21/10- Desafios em grupos

➢ 25/10- Capela especial

➢ 27/10- PAAEB

É importante que seu filho(a) filha participe no dia da avaliação e que ele(a) responda às

questões com muita dedicação. Desta forma, contribuirá para o contínuo crescimento da

educação e será beneficiado diretamente com isso. No dia da Avaliação os alunos deverão

acessar o Zoom, responder a chamada, ouvir atentamente as orientações do professor e

permanecer no Zoom até o encerramento da avaliação.

Tem sido um privilégio compartilhar com vocês a educação dos seus filhos, agradecemos a

confiança em escolher a Rede Adventista para essa parceria e pela colaboração nesse

projeto.

Atenciosamente,

Direção Acadêmica                                                                                            Direção Escolar